http://www.foodmate.net 食品伙伴网

附件3：

关于开展豆制品综合整治工作的意见

（二○○年四月）
豆制品是深受群众欢迎的传统食品。随着大豆食品健康功效研究的不断深入，大豆食品的消费成为一种趋势，带动了我国豆制品产业的发展。但从目前来看，由于豆制品还属于生鲜食品，保质期短，生产加工产业化程度低，标准化、规模化生产企业少，小作坊加工点大量存在，卫生条件差，不规范的生产加工等现象给食品安全带来了较大的隐患。为加强豆制品安全整治工作，规范豆制品生产、经营秩序，确保人民群众吃上放心的豆制品，现就开展豆制品综合整治工作提出如下意见。

一、整治工作原则、重点和目标

以切实维护人民群众的饮食安全为根本出发点，坚持“标本兼治，打疏结合，以疏为主”的原则，以依法规范豆制品加工、销售行为为中心任务，以实施市场准入为手段，以非发酵类豆制品（豆芽、豆腐、半脱水豆腐、卤制豆制品、油炸豆制品、炸卤豆制品、干燥豆制品等）为重点品种，以城乡结合部、城中村、背街小巷为重点部位，以无证无照加工经营单位为重点对象，以强化豆制品加工企业质量、卫生安全意识为核心，组织开展联合执法，实施综合治理。整顿豆制品现有企业加工场所，改善加工设施和环境条件，提高豆制品行业加工水平；规范集贸市场豆制品经销点，实行索证索票、定牌销售制度，严禁不合格豆制品入市；严厉打击销售假冒伪劣和有毒有害豆制品黑窝点，对严重不符合生产经营条件的依法予以取缔；培育扶持豆制品加工龙头企业，提高豆制品生产的集中度。经过2-3年不懈的努力，确保豆制品安全保障能力显著增强，人民群众豆制品消费更加放心满意。

二、主要任务

（一）严格豆制品生产加工许可制度。从事豆制品生产的企业和个体工商户，必须具备卫生许可证、营业执照及排污申报登记证；生产加工设施条件应当符合GB14881-1994《食品企业通用卫生规范》的相关规定要求，生产场所应当具备符合生产加工卫生条件的相应设施，内外环境整洁。从事豆制品生产经营的人员必须取得健康证。对不具备条件的企业和个体工商户进行限期整改，经整改仍达不到生产标准的，要依法予以取缔。

（二）加强生产加工过程监管。豆制品生产加工企业应认真执行相应法规、规章、规范、标准。所购豆制品原料应符合GB/T8612-1988《豆制食品业用大豆》标准要求，等外大豆不得作为豆制食品业用大豆，色粒超过20%的大豆不得作为豆制食品的原料，不得使用劣质、发霉变质或未去除有害物质的原料、辅料加工豆制品；生产用水必须符合GB5749—1985《生活饮用水卫生标准》；在豆腐加工过程中不得添加吊白块等非食用性物质，腐竹加工过程中不得采用二氧化硫熏烤等非法工艺，豆芽菜类不得使用化肥、除草剂、化学生产素、催生素等对人体有害的化学元素和添加剂；定型包装豆制品包装材料应符合相关标准要求，无毒无害，包装标识应符合GB7118-2004《预包装食品标签通则》的规定，标注项目必须齐全、正确；散装豆制品应符合《散装食品卫生管理规范》的要求，盛装器皿清洁卫生，封闭储藏运输；建立健全豆制品质量卫生管理制度，加强对豆制品的检验检测，卫生质量应符合GB2711-2003《非发酵性豆制品卫生标准》的规定，对达不到标准要求的豆制品，一律不得出厂（场）；建立不合格食品处理制度，严禁把不合格或过期变质豆制品进行再加工。

（三）强化豆制品市场准入，保证上市豆制品安全。从事豆制品销售的企业、个体工商户必须取得卫生许可证、营业执照，从业人员必须取得健康证后方可经营，并严格执行进销货台帐制度、索证索票制度和挂牌明示销售制度，不得从无卫生许可证、无营业执照、产品质量不合格的生产厂点处购买豆制品进行销售；销售摊点应当配备防虫、防蝇、防尘工具，销售器皿应当定期消毒，保证无毒无害、无异味。卫生、工商部门应当对市场上销售的豆制品，尤其是对自产自销的豆制品进行监督，对销售含有对人体健康有害的物质的豆制品，依法予以收缴并销毁，严禁把未销售完毕并已变质的豆制品返销给加工企业。

（四）加强宾馆、饭店、集伙单位豆制品采购管理。各宾馆、饭店、学校、机关等集伙单位应购买具有资质条件的豆制品加工厂（场、点）生产加工的豆制品，并主动索要票证，建立购销登记台帐，注明豆制品的来源、品种、数量、购买日期等，不得购进不符合质量卫生要求的豆制品。积极建立豆制品定点采购制度，与生产单位建立长期稳定的购销关系，确保豆制品质量安全卫生。

三、工作措施

（一）调查摸底，宣传发动。各地要组织对豆制品生产加工销售现状进行摸底调查，登记造册，掌握情况，查找存在的主要隐患，提高整治工作的针对性和有效性。开展食品安全相关法规政策和豆制品标准化生产技术标准、规范宣传，加强对企业经营、技术人员的培训，引导企业自觉提高生产经营质量、卫生管理水平，从源头上提高豆制品安全保障能力。

（二）打疏结合，整顿规范。各地要组织力量，对豆制品生产加工销售情况进行全面检查，综合整治，一旦发现生产销售不符合卫生标准要求的行为，要限期整改或依法取缔。同时各级人民政府应当把推行豆制品放心工程作为食品放心工程的重点之一，制定相应扶持政策，积极引导、支持豆制品生产企业及生产经营大户增加投入，加强技术改造，采用新技术，改善生产经营设施和条件，实现豆制品生产的标准化、规模化，提高产业集中度，以大带小，促进联合，以大促小，规范行为。

（三）发展现代流通业态，积极推行连锁经营。支持和引导豆制品生产加工企业与大中型超市、农贸市场开展连锁经营，促进豆制品多样化、品牌化、标准化生产经营，逐步淘汰和禁止散装豆制品上市，实现豆制品的定型包装和统一配送。

（四）加强检验检测，实施长效监管。各地要增加投入，提高技术监督手段，对豆制品质量、卫生安全状况组织开展抽样检测，对质量较好的单位和品种给予正面宣传报道，对严重不符合质量、卫生要求的单位予以曝光，提高广大人民群众消费的选择性。

（五）强化行业自律，积极组建豆制品行业协会。发挥行业组织在自我教育、自我管理、自我约束，促进行业规范中的作用，加强行规行约，指导豆制品企业加强标准化建设，引导企业诚信经营。

三、几点要求

（一）加强领导，精心组织。各地要结合本地实际情况，认真贯彻落实本《意见》。要制定切实可行的具体实施方案，进一步明确整治的目标、任务、重点、范围和相关部门职责，采取有力措施，深入开展豆制品综合整治活动，确保整治工作取得实效。对已经启动豆制品综合整治工作的地区，要进一步巩固整治的成果，加快建章立制步伐，逐步建立长效监管机制。
（二）部门配合，齐抓共管。各地食品安全委员会办公室要认真做好豆制品整治工作的协调工作，组织相关部门对豆制品生产销售情况进行调查摸底，掌握和摸清本地区豆制品生产经营基本情况，为政府决策和制定相关的扶持政策提供依据。各相关职能部门要加强工作配合，按照各自的职责分工严格实施行政许可和市场准入制度，加强对豆制品生产、加工、销售的日常监管工作，加强日常巡查和检查，及时发现存在的问题并采取应对措施。

（三）督促检查，确保成效。各地食品安全委员会办公室要加大对豆制品整治工作的督查力度，对豆制品生产及市场销售情况定期开展检查和明查暗访活动，发现问题及时向相关职能部门进行通报，提出限期整改要求，确保整治取得扎实成效。